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Prezentace Koncepční studie 
a Design manuálu jezera Milada

Vítězem soutěže se v roce 2021 
stalo švédské architektonické stu-
dio Mandaworks AB ze Stockhol-
mu. S ním o. z. PKÚ následně 
uzavřel Smlouvu o spolupráci 
při realizaci projektu „Zpracová-
ní koncepční studie území jezera 
Milada, design manuálu a projek-
tů architektonických intervencí 
v území a poradenská činnost při 
koordinaci rozvoje území do roku 
2030“. Na základě této smlouvy 
architekti studia začali pracovat 
na Koncepční studii území jezera 
Milada a Design manuálu, kte-
rými by se měl řídit další rozvoj 
tohoto unikátního příměstského 
území. V obou dokumentech se 
zdůrazňuje princip souladu dvou 
zdánlivě nesourodých přístupů 
k budoucímu užívání území – živé 
krajiny a jejího rekreačního a spor-
tovního využití. Po roce intenzivní 

práce a komunikace se všemi za-
interesovanými stranami včetně 
veřejnosti jsou tyto dokumenty ho-
tové a byly představeny veřejnosti 
17. května 2023 za velkého mediál-
ního zájmu jeho autory, architekty 
švédského studia Mandaworks. 

Za státní podnik DIAMO projekt 
po celou dobu vedl náměstek pro 
provoz odštěpného závodu PKÚ 
Ing. Petr Kubiš:

Co je to koncepční studie? 

Koncepční studie území jezera 
Milada je jedním z významných 
milníků v procesu přeměny sano-
vaného a rekultivovaného území 
bývalého velkolomu Chabařovice 
v atraktivní příměstskou krajinu 
určenou pro rekreaci, sport a tu-
ristiku. Koncepční studie území 
jezera Milada dále rozpracovává 
vítězný soutěžní návrh a předsta-

Náměstek Ing. Petr Kubiš prezentuje budoucí záměry

vuje vizi budoucího rozvoje této 
jedinečné oblasti a její okolní kra-
jiny, včetně funkčního využití jed-
notlivých ploch. Koncepční studie 
pohlíží na území jako na celek 
včetně dopravního napojení s oko-
lím. Definují se i místa, kde mají 
vzniknout pláže, kempy, spor-
toviště, zázemí pro poskytování 
služeb, parkoviště, přístav, cestní 
síť tak, aby se mohli návštěvníci 
po tomto území dobře pohybovat. 
Celé území se rozděluje do oblastí 
podle způsobů využití a snižuje to 
obrovské měřítko rekultivovaných 
ploch blíž lidskému měřítku, aby 
se návštěvník mohl v oblasti lépe 
orientovat. Studie určuje tedy cel-
kovou budoucí podobu krajiny. 

Měla veřejnost možnost se podílet 
na přípravě koncepční studie? 

Ano, odborná i laická veřejnost 
byla velmi intenzivně zapojena 
již do samotné přípravy zadání 
mezinárodní soutěže. V březnu 
loňského roku švédští architekti 
prezentovali veřejnosti svůj vítěz-
ný soutěžní návrh, který hodnotila 

a vybrala ustanovená mezinárodní 
porota, s cílem získání co nejvíce 
podnětů pro následné zpracování 
návrhu Koncepční studie území 
jezera Milada. V srpnu téhož roku 
byl pak na druhém setkání s veřej-
ností představen návrh tohoto doku-
mentu a sbírány další připomínky  
a náměty veřejnosti k zapracování 
do finálních dokumentů. V obou 
participačních fázích bylo sesbírá-
no více jak 650 podnětů, které ar-

chitekti pečlivě zapsali, následně 
vyhodnotili a rozhodli, zdali pod-
něty budou či nebudou zohledněny 
v konečném návrhu. 

Co je to design manuál? 

Design manuál se věnuje řešení 
jednotlivých prvků drobné archi-
tektury, mobiliáře a krajinných 
zásahů v území s cílem vytvořit 
jednotný a unikátní charakter ob-
jektů a krajinných úprav, které  

V červnu roku 2020 vyhlásil státní podnik Palivový kombinát Ústí (dnes 
patřící pod státní podnik DIAMO jako jeho odštěpný závod PKÚ) me-
zinárodní Krajinářsko-urbanisticko-architektonickou soutěž „Jezero 
Milada“. Tato soutěž měla za cíl najít optimální proveditelnou a udrži-
telnou koncepci postupné přeměny území jezera Milada.

O budoucnost území jezera Milada je mezi veřejností velký zájem
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Ekonomické úseky 
jednaly na závodě 
ODRA
Odštěpný závod ODRA přivítal ve dnech 30.–31. 5. 2023 
všechny ekonomické úseky z celého podniku, konkrétně 
náměstkyně a náměstky pro ekonomiku a personalistiku 
a zaměstnance útvarů, které řeší účetnictví, financová-
ní, dotace a personální agendu. Cílem pracovního jedná-
ní bylo jednak projednat nastavené procesy jednotlivých 
agend a novinky v širším kruhu účastníků, ale především 
se seznámit a osobně potkat s kolegyněmi a kolegy, kteří 
se dosud navzájem nesetkali, případně se znali z telefo-
nických pracovních hovorů nebo se potkali jen prostřed-
nictvím počítačových kamer přes MS Teams.

Setkání proběhlo ve správní budově závodu ODRA na lo-
kalitě Jeremenko. Jednání zahájila náměstkyně pro eko-
nomiku a personalistiku ŘSP Jitka Prstková přivítáním 
zástupců všech sedmi odštěpných závodů a odborných 
útvarů, s programem a organizací jednacích dnů seznámi-
la přítomné náměstkyně pro ekonomiku a personalistiku 
závodu ODRA Pavla Prchalová. Následovaly prezentace 
odborných zaměstnanců ŘSP.

Vedoucí odboru informační soustavy Blanka Havelcová pre-
zentovala postřehy a doporučení týkající se oblasti nespoleh-
livých plátců DPH, účtování poplatků, úpravy požadavku na 
objednávky a objednávek a informovala o nových inventur-
ních soupisech a úpravě kmenových dat v kartách majetku. 
Další část pak věnovala účetním závěrkám „nových“ odštěp-
ných závodů (HBZS, DARKOV, PKÚ). Prezentace k finan-
cování a dotacím přednesli vedoucí odboru financování Boh-
dan Pánek a vedoucí odboru dotací Drahomíra Churáňová. 

Vedoucí odboru řízení lidských zdrojů Petr Špaček přinesl 
informace k adaptačnímu procesu zaměstnanců, hodnoce-
ní spokojenosti zaměstnanců a rozvoji talent managementu. 

Dále objasnil nové stanovisko společnosti KPMG k nepe-
něžnímu příjmu a jeho zdanění u skupinového úrazového 
pojištění a pojištění odpovědnosti manažerů a seznámil 
účastníky s probíhající vzdělávací akcí POVEZ II. Pre-
zentaci o personální a mzdové agendě zakončil Jiří Čížek, 
který informoval o spuštění portálu nového zaměstnance, 
o nabídkách pracovních pozic na síti LinkedIn a o rozvoji 
moderních přístupů k výběrovým řízením na nové zaměst-
nance vč. tvorby plánů výběrových řízení, stanovení krité-
rií výběru a případného využití psychologických testů.

Závěr prezentací prvního jednacího dne byl v režii domá-
cích. Nejprve Pavel Kaša informoval o historii a současnos-
ti Sociálního centra a objasnil průběh centralizace a admi-
nistrace a výplaty sociálních dávek v podniku v roce 2023  
a poté jednání uzavřela Pavla Prchalová, která seznámi-
la zúčastněné s historií a základními činnostmi závodu 
ODRA v Ostravě. Odpolední část programu byla věnována 
exkurzi do Dolních Vítkovic se zaměřením na prohlídku 
Gongu – původního plynojemu se současnou vestavbou 
koncertního sálu a galerií pro výstavy.

Souběžně probíhalo jednání náměstků jednotlivých závo-
dů s náměstkem pro informační technologie o organizaci 
chystané změny v IT oblasti.

Společné jednání ekonomických úseků

Druhý jednací den nejprve závody prezentovaly blíže svoji 
činnost a následně proběhla diskuse ke zkušenostem závo-
du PKÚ se zaváděním a provozem nového docházkového 
systému EDOS. Jitka Prstková informovala o možnosti 
elektronického přidělování stravenek fy SODEXO a mož-
nosti jednání s touto firmou o zavedení „čteček“ součas-
ným provozovatelům závodního stravování pro jednotlivé 
závody. Dále uvedla, že tento elektronický systém fy SO-
DEXO využívají již závody DARKOV a HBZS, jejichž 
náměstci tento počin výrazně podpořili a zdůraznili pře-
devším organizační, ekonomický a časový přínos zavedení 
elektronického přidělování stravenek. 

Na závěr proběhla odborná exkurze na pracovištích závo-
du ODRA na lokalitě Jeremenko se zaměřením na sklad 
čerpadel a návštěvu dispečerského pracoviště, kam se sbí-
hají veškeré informace, týkající se provozu a bezpečnosti 
závodu, a to především týkající se čerpání vod na vodních 
jamách Jeremenko a Žofie a dat, které slouží k řízení bez-
pečnosti důlních provozů a bezpečnosti povrchu před nega-
tivními výstupy důlních plynů.

Společné jednání opět ukázalo, jak zásadní pro spolupráci 
a rozvíjení vztahů, ale i nastavování procesů, je vzájemné 
setkávání na osobní úrovni, kdy účastníci měli možnost vy-
řešit řadu otázek i agend nejen během oficiálního jednání, 
ale i během neformální části.

Za ekonomické úseky Pavla Prchalová  
náměstkyně pro ekonomiku a personalistiku o. z. ODRA

Vyhodnocení monitoringu 
životního prostředí za rok 
2022
Státní podnik DIAMO dlouhodobě a systematicky sleduje a vyhodnocu-
je vliv své činnosti na životní prostředí. Zjištěné výsledky se analyzují, 
hodnotí a každoročně projednávají zainteresovanými odbornými pra-
covníky napříč státním podnikem.

Letos, ve dnech 25. až 26. dubna, 
se k projednání výsledků moni-
toringu a stavu složek životního 
prostředí za rok 2022 sešli pracov-
níci z oboru ekologie, životního 
prostředí a sanačních prací všech 
sedmi odštěpných závodů a ředi-
telství na odštěpném závodě PKÚ 
v Chlumci, Hrbovicích.

Stalo se již pravidlem a dobrou 
tradicí, že vedle analyzování en-
vironmentálních dat a hodnocení 
vývojových trendů v životním pro-
středí bývá součástí tohoto setkání 
odborných pracovníků také dopro-
vodný program. V rámci něho se 
pak účastníci seznamují se sanač-
ními projekty, aplikovanými tech-
nologiemi a technikami a vymě-
ňují si cenné zkušenosti s řešením 
environmentálních problémů. 

Nejinak tomu bylo i na závodě 
PKÚ, kde vedle historie a součas-
nosti tohoto nového odštěpného 

Dohoda byla uzavřena mezi  
s. p. DIAMO a OS PHGN v květnu 
2021 a jedná se o dohodu o spo-
lupráci v otázkách důležitých pro 
pracovní podmínky zaměstnanců  
a včasné informovanosti zaměst-
nanců, předcházení pracovněpráv-
ním sporům a vytváření podmínek 
pro příznivé klima v podniku, a to 
prostřednictvím sociálního dialo-
gu. Komunikace v oblasti bezpeč-
nosti a ochrany zdraví zaměstnanců 
se rozšiřuje mimo  odborové orga-
nizace působící ve státním podni-
ku DIAMO i na OS PHGN.  Státní 
podnik DIAMO vnímá oblast bez-
pečnosti práce jako základní sociál-
ní odpovědnost zaměstnavatele.

Plnění Dohody se vyhodnocuje 
minimálně jedenkrát ročně a za-
městnanci jsou o výsledcích infor-

závodu státního podniku DIAMO 
se kolegyně a kolegové seznámili  
s unikátním projektem jezera Mi-
lada, realizovaným v rámci zahla-
zování následků hornické činnosti 
v oblasti hnědouhelných pánví.

Na základě vyhodnocení a pro-
jednání výsledků monitoringu za 
uplynulý kalendářní rok vyplynu-
lo, že provozní činností státního 
podniku DIAMO nedošlo k zá-
važnému znečištění nebo poškoze-
ní životního prostředí a stav jeho 
jednotlivých složek se ve spra-
vovaných lokalitách s postupem 
sanačních prací trvale zlepšuje. 
Souhrnná informace o výsledcích 
monitoringu a stavu složek život-
ního prostředí bude publikována  
a pro zájemce bude dostupná jak  
v tištěné, tak v elektronické verzi.

Ing. Pavel Vostarek
vedoucí odboru ekologie, ŘSP 

mováni na intranetu. Součástí hod-
nocení je také ocenění vybraných 
zaměstnanců státního podniku 
DIAMO za dosažení vynikajících 
výsledků v oblasti BOZP. Doho-
da je uzavřena na dobu neurčitou, 
za státní podnik ji podepsal ředi-
tel Ludvík Kašpar, za OS PHGN 
předseda pan Rostislav Palička  
a místopředseda svazu pan Jiří 
Waloszek.

Vyhodnocení Dohody za období 
od 1. srpna 2022 do 7. června 2023 
proběhlo ve dnech 6.–8. června 
2023 ve Stráži pod Ralskem. Za 
státní podnik DIAMO se vyhod-
nocení zúčastnil ředitel státního 
podniku DIAMO Ludvík Kašpar 
společně se svými náměstky Pav-
lem Koscielniakem, Antonínem 
Maršálkem a Jitkou Prstkovou. Za  

OS PHGN byli přítomni předseda 
OS PHGN Rostislav Palička a dále 
pan Josef Zelenka a pan Jiří Wa-
loszek.

V souladu s článkem VII Dohody 
o spolupráci byl za vynikající vý-
sledky v oblasti BOZP oceněn pan 
Martin Čermák,  vedoucí odděle-
ní bezpečnosti práce odštěpného 
závodu SUL, dohlížející osoba  
DIAMO, s. p., a pan Jan Šulej st., 
specialista v útvaru výchovy a tak-
tiky výcviku odštěpného závodu 
HBZS a báňský záchranář od roku 
1995. 

Oba ocenění zaměstnanci pře-
vzali z rukou předsedy OS PHGN 
Rostislava Paličky a ředitele stát-
ního podniku DIAMO Ludvíka 
Kašpara ocenění včetně finanční 
odměny a bylo jim vysloveno ře-
ditelem státního podniku i před-
sedou OS PHGN poděkování za 
dlouhodobě odváděnou mimořád-
ně kvalitní práci v oblasti bezpeč-
nosti práce a za dlouhodobou práci 
pro státní podnik  DIAMO.

Ing. Jitka Prstková, náměstkyně 
ředitele státního podniku  

pro ekonomiku a personalistiku

Odborný výklad Ing. Jana Vondrušky, o. z. PKÚ Předávání ocenění

Státní podnik DIAMO a OS PHGN již  
potřetí vyhodnotily Dohodu o spolupráci

Státní podnik DIAMO a Odborový svaz pracovníků hornictví, geologie 
a naftového průmyslu (OS PHGN) letos již potřetí společně vyhodnotily 
na základě uzavřené Dohody o spolupráci vzájemnou spolupráci v ob-
lasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, pracovněprávní legislativy, 
zdravotnické legislativy, důchodového pojištění a vzájemného posky-
tování informací. Jak předseda OS PHGN Rostislav Palička, tak  i ře-
ditel státního podniku DIAMO Ludvík Kašpar společně zkonstatovali,  
že Dohoda byla ve všech oblastech stoprocentně plněna.

Vedení státního podniku DIAMO se zástupci Odborového svazu pracovníků 
hornictví, geologie a naftového průmyslu
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pokračování ze strany 1
Prezentace Koncepční studie...
doplní krajinu jezera. Design ma-
nuál se tedy zabývá menším mě-
řítkem objektů, se kterými přijde 
návštěvník do styku.  Jsou to např. 
objekty poskytování služeb v úze-
mí, lavičky, mobiliář, informační 
systém atd. Je zde nastaven ar-
chitektonický vizuální styl řeše-
ného území, tj. zejména základní 
požadavky na architekturu staveb 
v území jezera Milada a detail-
ní urbanistická řešení zastavitel-
ných částí řešeného území, která 
budou podkladem pro koordinova-
ný rozvoj území kolem jezera. To 
jsou spolu s Koncepční studií dva 

hlavní dokumenty, které by měly 
umožnit rozvoj území, a to jak ve 
velkých, tak i v malých věcech, 
které návštěvníci u jezera Milada 
uvidí.  

Jak se bude pokračovat dál? 

Nyní nás čekají dva klíčové úkoly, 
vyřešit ve spolupráci s dotčenými 
orgány státní správy problemati-
ku chráněných ložiskových území 
v tzv. rozvojových částech území 
tak, aby byl odblokován jejich další 
rozvoj, a následně zajistit ve spolu-
práci s obcemi aktualizaci stávají-
cí územně plánovací dokumentace 

tak, aby mohla začít realizace prv-
ních připravených revitalizačních 
staveb (např. tří záchytných par-
kovišť na přístupových místech).  
I bez těchto podmínek však již 
nyní mohou postupně vznikat 
menší projekty, např. drobné stav-
by a mobiliář. Mandaworks v rám-
ci smlouvy o spolupráci zpracová-
vá projektovou dokumentaci k tzv. 
3 architektonickým intervencím –  
drobným stavbám (převlékárny 
pro plavce, altán s grilem a po-
zorovatelnu ptáků), jejichž rea-
lizace by byla možná již v roce 
2024. Koncepční studie slouží 

jak k těmto prvním krokům, tak 
definuje i dlouhodobý plán. Není 
to jenom vize do budoucna, ale 
detailní plán, např. konkrétní po-
doba informačních cedulí či orien- 
tačního systému. V letošní sezóně 
již budou otevřeny na břehu jezera 
Milada stánky na místech předpo-
kládaných Koncepční studií, staví 
se zakrytí stávajících mobilních 
toalet podle jednotného vzhledu 
navrženého v Design manuálu.

Co je tedy cílem projektu Vize Mi-
lada? 

Cílem je vytvoření vyváženého 
udržitelného konceptu polyfunkč-
ní krajiny s kvalitním přírodním 
prostředním, rozmanitou biodiver-
zitou a atraktivního území pro pří-

městskou rekreaci. Výsledkem by 
měla být taková krajina, do které 
přijedete ráno a strávíte v ní celý 
den – u vody, ve stínu, na výletě po 
okolí, s rodinou, se psem, autem, 
MHD nebo na kole. Území leží tak 
blízko velkých měst, že by v bu-
doucnu mohlo oblast jezera Milada 
navštěvovat velké množství lidí. 
Prvek zachování kvality krajiny je 
ovšem nejdůležitější pro zachování 
atraktivity území. Rozvoj turismu 
musí být v harmonii s rozvojem 
přírody. Okolí jezera Milada je 
velké území, ve kterém je možné 
všechny tyto zájmy skloubit. 

Děkuji za rozhovor. 

Ing. Hana Volfová 
odbor komunikace

Účast DIAMO na konferenci Raw 
Materials Summit 2023 Na konferenci byly představeny 

mj. nejnovější technologické ino-
vace, chytrá řešení, nové start-upy 
a politické iniciativy z celého ži-
votního cyklu nerostných surovin 
(geologický průzkum, těžba, úpra-
va, využití, recyklace nerostných 
surovin). 

Nejdůležitějším tématem, kte-
ré bylo dopodrobna diskutováno, 
bylo však přijaté výše uvedené 
nařízení Evropského parlamentu 
včetně doporučených postupů, jak 
naplnit stanovené cíle.

Ještě významnějším bonusem 
byla zcela určitě jedinečná příle-
žitost ke komunikaci a výměně 

Scénář evakuačního cvičení při-
pravil technik požární ochrany 
Ing. Pavel Kolčář ve spolupráci 
s celým odborem BOZP závo-
du DARKOV. Jednalo se hlavně  
o součinnost s Hasičským zá-
chranným sborem Moravskoslez-
ského kraje (HZSMSK) – územ-
ním odborem Karviná se závodem 
HBZS v případě vzniku požáru na 
povrchu důlní lokality.

Evakuačnímu cvičení předchá-
zelo školení velitele karvinského 
Hasičského záchranného sboru 
mjr. Ing. Mrózka. Školení se tý-
kalo fungování integrovaného 
záchranného systému, na školení 
bylo vybráno 25 osob (strážní služ-
ba, inspekční služba, velitel ZBZS, 
průvodci, bezpečnostní techni-
ci). Cvičný poplach se také musel 
předem oznámit příslušnému ope-
račnímu středisku hasičského zá-
chranného sboru kraje. 

Před vlastním cvičením jsme 
pustili elektrický vyvíječ kouře  

sičů z územního odboru Karviná  
a začal samotný zásah spočívající 
v postupu hasičů vnitřkem budo-
vy s natažením požárních hadic až  
k místu požáru ve 4. patře a záro-
veň zásah vysokozdvižné ploši-
ny k záchraně osob, které „volaly  
o pomoc“. Mezitím dojel na parko-
viště velký důlní výjezd přivola-
ných jednotek báňských záchranářů 
z Hlavní báňské záchranné stanice 
z Ostravy, kteří by v případě potře-
by pomohli zasahujícím hasičům. 

Součástí požárního cvičení byl  
i doprovodný program uvnitř důl-
ního areálu lokality Darkov. Hasiči 
z jednotek hasičských záchran-
ných sborů prezentovali veškerou 
techniku a vybavení svých vozidel, 
zatímco záchranáři závodu HBZS 
předvedli školení z hašení formou 
praktických ukázek různých dru-
hů hasicích přístrojů. Po ukončení 
praktické prezentace záchranných 
jednotek se všichni přesunuli do 
podzemního krytu CO, kde bylo 
zakončeno cvičení přednáškou 
specialisty na záchranu osob Jana 
Šuleje ze závodu HBZS Ostrava 
na téma první pomoc při popále-
ninách, nadýchání kouře a správné 
provedení resuscitace. 

Celkově se požární cvičení obešlo 
bez jakýchkoliv ztrát a naopak vě-

zkušeností s klíčovými aktéry  
z celého sektoru nerostných suro-
vin. Konference se zúčastnili vý-
znamní zástupci EU, odborných 
evropských asociací, národních 
vlád, klíčových výrobců a vývojá-
řů pokročilých technologií. Účast-
níky konference pak již nemusel 
nikdo přesvědčovat o klíčové roli 
nerostných surovin v přechodu na 
moderní, udržitelnou, přírodě še-
trnou a uhlíkově neutrální ekono-
miku. Více informaci lze získat na 
adrese: https://www.eitrmsummit.
com/.

Za účelem snížení rizik ve všech 
fázích hodnotového řetězce stra-
tegických surovin bude zapotřebí 
společným postupem zajistit do 
roku 2030 například následující:

•  těžební kapacita EU bude schop-
na těžit rudy, nerosty nebo kon-
centráty potřebné k produkci 
alespoň 10 % roční spotřeby stra-
tegických surovin v EU, pokud to 
zásoby EU umožňují;

•  zpracovatelská kapacita EU, 
včetně všech mezistupňů zpraco-
vání, bude schopna vyproduko-
vat alespoň 40 % roční spotřeby 
strategických surovin v EU;

•  recyklační kapacita EU, včet-
ně všech mezistupňů recyklace, 
bude schopna vyprodukovat ale-
spoň 15 % roční spotřeby strate-

v uzamčené a zatěsněné kanceláři 
ve 4. patře správní budovy. Ná-
sledně jsme kancelář otevřeli a na-
hlásili požár na inspekční službu  
odštěpného závodu DARKOV. Na 
základě pokynů inspekční služby 
se podle havarijního plánu dolu 
povolaly příslušné záchranné jed-
notky, zatímco probíhala evakuace 
všech zaměstnanců šestipatrové 
správní budovy.

Evakuace celkem 109 osob byla 
ukončena 10 minut po vyhlášení 
poplachu. Všichni zaměstnanci 
se shromáždili na parkovišti před 
správní budovou a provedla se 
kontrola úplnosti veškerého osa-
zenstva, které se ve chvíli vyhláše-
ní poplachu, doprovázeného ruční 
sirénou, v budově nacházelo. Dva 
zaměstnanci zůstali cvičně „uvěz-
něni“ ve svých kancelářích a bylo 
nutné je zachránit pomocí vyso-
kozdvižné plošiny.

Na hlavní parkoviště před správ-
ní budovu dorazily jednotky ha-

říme, že si zaměstnanci odnesli zá-
žitek a vědomosti, které přispějí ke 
zvýšení preventivní připravenosti 
zaměstnanců pro řešení havarij-
ních situací. Každý jistě potvrdí ja-
ponské přísloví: „Jednou sám vidět 
je lepší než stokrát slyšet“. 

Za spolupráci v organizaci to-
hoto cvičení patří poděkování 
vedení závodu DARKOV, hasi-

gických surovin v EU;
•  diverzifikovat dovoz strategic-

kých surovin do Unie.

EU bude finančně podporovat ty 
projekty, které povedou k naplně-
ní výše uvedených cílů. Pro jed-
nání s EU bude za tímto účelem 
na úrovni jednotlivých členských 
zemí zřízen jediný příslušný státní 
orgán. Raw Materials Act obsa-
huje samozřejmě další povinnosti 
členských států, které povedou ke 
zrychlení povolovacího procesu, 
podpoří geologický průzkum atd. 

Na konferenci jsme byli sezná-
meni s nejnovějšími technologiemi  
a inovacemi, které usnadní pře-
chod na ekonomiku méně zatěžu-
jící životní prostředí. Účastníkům 
konference byl v kontextu vysvět-
len princip Raw Materials Act 
včetně, na konkrétních příkladech, 
doporučených postupů. 

Je potěšujícím zjištěním, že 
DIAMO může vládě ČR, při 
zavádění nezbytných opatření  
k zajištění cílů Raw Materials Act, 
nabídnout svoje zkušenosti a zna-
losti osvojené při plnění vládních 
úkolů, které mají shodný cíl a tím 
je zvýšení surovinové bezpečnosti 
ČR resp. EU.

Ing. Pavel Kolář 
vedoucí oddělení geologie, ŘSP

Ve dnech 15. až 17. května pořádal v Bruselu EIT RawMaterials e.V.,  
ve spolupráci s EIT RawMaterials GmbH, mezinárodní konferenci  
o nerostných surovinách. Celý svět včetně Evropské unie (EU) je v sou-
časnosti vystaven dosud nevídaným rizikům spojených s přístupem k ne-
rostným surovinám. Již delší dobu je zřejmé, že existuje skupina nerost-
ných surovin, označovaných dnes jako strategické a kritické, které jsou 
nezbytné pro udržení surovinové bezpečnosti států EU. Bohužel, právě 
tyto nerostné suroviny (např. lithium, vzácné prvky, měď atd.) často mo-
nopolně ovládají třetí země jako je např. Čína nebo Rusko, nebo jich, 
vzhledem ke zvyšující se celosvětové poptávce, bude do budoucna razant-
ně ubývat. Výsledkem snah o jednotný postup ke zmírnění dopadů a ri-
zik vyvolaných situací na světovém trhu s nerostnými surovinami, které 
hrozí členským státům EU, je Nařízení Evropského parlamentu a Rady  
z 16. 3. 2023, které je také nazýváno „Raw Materials Act“.

Správní budova na lokalitě DARKOV je začleněna z hlediska požárního 
nebezpečí jako objekt se zvýšeným požárním nebezpečím a z hlediska 
útěkových cest je pro ni zpracovaný požární evakuační plán pro tuto 
budovu. Dle vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, je povinnost 
ověřit úplnost a správnost evakuačního plánu formou cvičného požár-
ního poplachu nejméně jednou ročně. Takový poplach jsme koncem 
května zrealizovali.

Evakuační cvičení správní budovy závodu DARKOV

čům z HZSMSK Územního od-
boru Karviná, záchranářům zá-
vodu HBZS z Ostravy a všem 
zaměstnancům odštěpného závodu 
DARKOV za odpovědný přístup  
k tomuto cvičení.    

 
Ing. Pavel Zajíček

vedoucí odboru BOZP 
 o. z. DARKOV

Nasazena byla i vysokozdvižná plošina



nebo listinnou formou prostřednic-
tvím „Veřejné schránky“ či služeb 
České pošty.

Ing. Martina Buriková
Compliance officer
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Dne 25. 5. 2023 se konalo již třetí 
neformální setkání finančních ma-
nažerů firem Libereckého kraje,  
a to na ředitelství státního podniku 
DIAMO ve Stráži pod Ralskem. 
V rámci setkání  jsme po krát-
kém slovu ředitele s. p. DIAMO  
Ludvíka Kašpara představili účast-
níkům činnost celého podniku, 
včetně ekonomických výsledků  

Compliance program je soubor in-
terních zásad a postupů státního 
podniku DIAMO, které jsou zave-
deny především za účelem dodr-
žování zákonů, pravidel, předpisů 
a etických norem. Dále program 
slouží k udržení a posílení dobré 
pověsti organizace. Státní podnik 
DIAMO má celkem čtyři předpisy 
volně dostupné na webových strán-
kách www.diamo.cz nebo na int-
ranetu pod záložkou Compliance. 
Cílem programu je zamezit porušo-
vání právních předpisů a etických 
norem ze strany organizace a také 
jejích zaměstnanců.

Pojďme si dnes v krátkosti před-
stavit stěžejní část Compliance 
programu a tou je korupce.  Ko-
rupcí je nabídka, slib nebo poskyt-
nutí jakékoli neoprávněné výhody 

Ve čtvrtek 18. 5. proběhla exkurze 
ZŠ Kamenický Šenov a jejich za-
hraničních hostů z programu Eras-
mus z Islandu, Lotyšska, Portugal-
ska, Rumunska a Španělska na 
závodě TÚU ve Stráži pod Ralskem.

Žáci a jejich pedagogický doprovod 
se nejprve seznámili s historií hlu-
binné těžby v regionu u památníku 
na Jámě č. 3 v Hamru na Jezeře, 
kde mimo jiné mohli ocenit rozsah 
provedených rekultivací v místě 
bývalého těžebního areálu. Výklad 
v anglickém jazyce pro zahraniční 

ku, střety zájmů, pletichy při veřej-
né obchodní soutěži či podvody. 

Z lidových mouder můžete znát 
pořekadla, která jsou již korupční-
ho charakteru:

„Hloupý, kdo nedává, hloupější, 
kdo nebere.“

„Kdo neokrádá stát, okrádá rodi-
nu.“

Pokud máte podezření na korupci 
nebo jiné provinění vůči Etickému 
kodexu zaměstnanců státního pod-
niku DIAMO, můžete využít něko-
lika možností oznámení podnětu,  
a to buď osobně u Compliance 
officera Ing. Martiny Buriko-
vé na ŘSP, e-mailem na adrese  
oznameni@diamo.cz, elektronic-
kým oznamovacím formulářem 

a péče o zaměstnance, a podrobněji 
i závodu Těžba a úprava uranu.  Fi-
nančním manažerům jsme v rámci 
exkurze ukázali naše sanační tech-
nologie a nové zázemí báňské zá-
chranné služby.

Ing. Jitka Prstková, náměstkyně 
ředitele státního podniku  

pro ekonomiku a personalistiku

v něčí prospěch za určitou formu 
odměny. Tato odměna nemusí mít 
vždy pouze finanční podobu, může 
se jednat o úniky výhodných infor-
mací, protěžování známých, zvý-
hodňování příbuzných, porušení 
povinností při správě cizího majet-

návštěvníky měl na starost Ing. Vo-
kál z ŘSP, české studenty provázeli 
Mgr. Belokopytov a Mgr. Rakušan 
ze závodu TÚU.

Dále se exkurze fyzicky i výkla-
dem přesunula na vyluhovací pole –  
do období intenzivní chemické 
těžby. Výklad se zaměřil na struč-
ný souhrn geologie oblasti s jejími 
specifiky a z ní vyplývající meto-
dou těžby a především na rizika 
a důsledky tohoto způsobu těžby. 
Zúčastnění se rovněž dozvěděli in-
formace o vrtání sanačních a moni-
torovacích vrtů a zároveň si mohli 

Setkání finančních 
ředitelů Libereckého 
kraje ve Stráži p. Ralskem

Korupční jednání  
a Compliance program

Závod TÚU připravil exkurzi studentům 
v rámci programu Erasmus

Dne 18. 4. 2023 podepsal premiér  
ČR dlouho připravovanou tzv. 
transpoziční novelu zákoníku 
práce a souvisejících předpisů. 
Následně byla novela předložena 
jako sněmovní tisk č. 423 k projed-
návání do Poslanecké sněmovny. 
Byť není dosud jasná definitivní 
podoba navrhovaných legislativ-
ních změn, byly zahájeny přípravy 
na zajištění série seminářů (pre-
zenční formou a prostřednictvím 
MS Teams), a to nejen pro zaměst-
nance mzdově-personálních útva-
rů, ale i pro vedoucí zaměstnance 
státního podniku.
 
Semináře budou zaměřeny zejmé-
na na následující témata: 
-  tzv. transpoziční novela zákoní-

ku práce a souvisejících předpisů
-  transpozice EU legislativy, tj. 

směrnice o předvídatelných pra-
covních podmínkách, směrnice  
o slaďování soukromého a pra-
covního života, whistleblowing;

-  změny na úseku informování  
o obsahu pracovního poměru  
a dohod;

- digitalizace HR agendy;
-  zásadní změny v oblasti dohod  

o pracích konaných mimo pra-
covní poměr (DPP, DPČ);

-  nové pojetí práce na dálku (home 
office);

-  změny v oblasti doručování pí-
semností v pracovněprávních 
vztazích;

-  změny na úseku minimálních ne-
přetržitých odpočinků (denního 
odpočinku a odpočinku v týdnu);

- změny v rodičovské dovolené;
- práva pečujících zaměstnanců;
-  dopady aktuálních změn v oblas-

ti pracovního práva a informace 
k připravovaným změnám; 

-  novela vyhlášky o pracovnělé-
kařských službách, zrušení ča-
sových normativů ve vyhlášce 
a další podstatné změny právní 
úpravy pracovnělékařských slu-
žeb;

- otcovská dovolená;
-  valorizace průměrné mzdy v ná-

rodním hospodářství pro účely 
zákoníku práce a zákona o za-
městnanosti;

- změny v zákoně o zaměstnanosti –  

 agenturní zaměstnávání aj.;
-  přehled aktuálních rozhodnutí 

soudů a jejich dopad na praxi, 
včetně rozhodnutí Soudního dvo-
ra EU.

Pokud se potvrdí předpokláda-
né datum účinnosti legislativních 
změn (nyní se hovoří o 4. čtvrtle-
tí 2023, případně od 1. 1. 2024), 
pak by se seminář pro zaměstnan-
ce mzdově-personálních útvarů  
a náměstky pro ekonomiku a per-
sonalistiku uskutečnil ve druhé 
polovině září, popř. začátkem října 
2023. Následně (koncem listopadu 
a začátkem prosince 2023) by byl 
realizován seminář pro ředitele od-
štěpných závodů, příp. ostatní ná-
městky, resp. HR tým). Pokud by 
se proces schvalování novely opro-
ti předpokladům výrazněji urych-
lil nebo naopak zpomalil, byly by 
uvedené termíny této skutečnosti 
uzpůsobeny.

Petr Špaček
vedoucí odboru řízení lidských 

zdrojů, ŘSP

Očekávané změny zákoníku práce

Centralizace sociálně zdravotních dávek
Ze státního rozpočtu jsou kaž-
doročně vynakládány významné 
prostředky na výplatu sociálně 
zdravotních dávek. Ministerstvo 
průmyslu a obchodu jako správce 
rozpočtových prostředků poskytu-
je na výplatu sociálně zdravotních 
dávek dotaci státnímu podniku 
DIAMO, který tyto dávky vyplácí.

Ve státním podniku DIAMO 
bylo ke dni 31. 12. 2022 vyplaceno  
376 097 322 Kč ze státního rozpoč-
tu  v počtu 13 075 příjemcům so- 
ciálně zdravotních dávek – zvlášt-
ní příspěvek horníkům, náhrada 
za ztrátu na výdělku po skončení 
pracovní neschopnosti, tzv. renta, 
deputátní uhlí a dříví,  věrnost-
ní přídavek horníků, odstupné  
a restrukturalizační příspěvky.

Agendu sociálně zdravotních 
dávek zpracovává 13 odborných 
zkušených zaměstnankyň. Vzhle-

dem ke klesajícímu počtu příjemců 
sociálně zdravotních dávek a slo-
žitému procesu různých výpočtů 
a výplat dávek se nabízelo řešení 
postupné centralizace výplat so- 
ciálně zdravotních dávek na Sociál- 
ní centrum na odštěpném závodě 
ODRA v Ostravě, které v současné 
době má, jak největší počet dávek, 
tak nejvíce dávek s nejdelší dobou 
výplaty.

Přípravy centralizace započaly 
již v říjnu 2022 od vize centraliza-
ce, seznámení managmentu s vizí, 
přípravou samotného postupu, 
oznamovacích dopisů příjemcům 
dávek, formulářů, kontaktů až po 
webové stránky. Dne 30. 1. 2023 
byl vydán příkaz ředitele s. p. pod 
ev. č. P-sp-01-23 Organizační změ-
na – centralizace Sociálního cen-
tra a jeho činností s účinností od  
1. 2. 2023. Následovala jednání na 
odštěpných závodech Těžba a úpra-

va uranu, GEAM a Správa urano-
vých ložisek. Od 1. 4. 2023 došlo  
k úspěšnému převedení agendy 
výplat sociálně zdravotních dávek 
z odštěpného závodu Těžba a úpra-
va uranu na Sociální centrum na 
odštěpném závodě ODRA v Ostra-
vě. Od 1. 6. 2023 došlo k převedení 
výplat sociálně zdravotních dávek 
z odštěpných závodů Správa ura-
nových ložisek a GEAM. 

Ředitelství státního podniku 
DIAMO by tímto chtělo poděkovat 
všem zainteresovaným zaměstnan-
cům z výše uvedených odštěpných 
závodů za dlouhodobou spolupráci 
a dosavadní hladký průběh centra-
lizace. Je před námi ještě spousta 
práce, a tak nám všem přeji pevné 
nervy a mnoho energie do nových 
i stávajících úkolů a výzev.

Mgr. Zuzana Kulmanová
specialista – sociální program, ŘSP

Finanční ředitelé v areálu technologie NDS 10

Víte, k čemu slouží Compliance program v našem podniku a co je a není 
korupce? Další řádky vám pomohou se v této problematice lépe orientovat.

JEDNÁ SE O KORUPCI?
Dar školce, na 
jehož základě 

přednostně přijmou 
mé dítě?

Květina k 
narozeninám 

obchodní 
partnerky?

Láhev vína nebo alkoholu 
do výše 500 Kč pro 

obchodní partnery k 
Vánocům?

Přijetí rodinného příslušníka na THP 
pozici bez předešlého výběrového 

řízení? 
Spropitné v 
restauraci?

Nastavení podmínek veřejné 
zakázky tak, aby vyhrál 

známý/kamarád?

Pouze přislíbení 
úplatku? 

Ponechání obálky s 
tisícikorunou bez vědomí 

lékaře jako poděkování za 
péči po operaci?

ANO

NE

ANO

NE

NE

ANO

ANO

ANO

prohlédnout, jak takové vrtání vy-
padá v praxi.

Na závěr průvodci představili  
v prostoru sanační technologie 
NDS 10 účastníkům exkurze sou-
časnou koncepci a technologii 
sanace, doplněnou o praktickou 
ukázku a působivý výhled na od-
kaliště ze stripovací kolony.

Mgr. Daniil Belokopytov
technický pracovník 

hydrogeologie, o. z. TÚU

Studenti na památném místě Skupina si prohlédla odkaliště ze stripovací kolony

Zkuste odhadnout, ve kterých z následujících příkladů se jedná či nejedná o korupci



strana 5 / OBČASNÍK DIAMO • ČERVEN 2023

Jak jsme avizovali v minulém vy-
dání Občasníku, tak se také sta-
lo. Dne 10. 5. 2023 státní podnik 
DIAMO obdržel zprávu auditorské 
společnosti PricewaterhouseCoo-
pers Audit, s.r.o., s výrokem, který 
zní: „Podle našeho názoru účetní 
závěrka podává věrný a poctivý 
obraz finanční pozice podniku 
DIAMO, státní podnik, se sídlem 
Máchova 201, Stráž pod Ralskem 
(„Podnik“) k 31. prosinci 2022  
a jeho finanční výkonnosti a jeho 
peněžních toků za rok končící  
31. prosince 2022 v souladu s český-
mi účetními předpisy.“ Nyní bude 
Výroční zpráva a účetní závěrka 
včetně zprávy auditora předložena 
dozorčí radě a následně bude před-
ložena zakladateli ke schválení. 

Ing. Pavla Formánková, specialista –  
výkaznictví, reporting, ŘSP

Všichni pracovníci oddělení ži-
votního prostředí závodu TÚU 
blahopřejí kolegyni Ing. Zuzaně 
Vaškové k úspěšnému složení ma-
turitní zkoušky po zakončení roč-
ního studia k prohloubení kvalifi-
kace vodohospodáře.

Závod TÚU provozuje vodovody  
a kanalizace (VaK) pro veřejnou 
potřebu části obce Stráž pod Ral-
skem (2 246 m kanalizačních stok 
a 2 553 m vodovodní sítě). Provoz, 
správu a rozvoj VaK musí vrcho-
lově zajišťovat odborný zástupce 
organizace s požadovanou kvalifi-
kací podle zákona č. 274/2001 Sb.  
a vyhlášky Ministerstva zeměděl-
ství ČR č. 428/2001 Sb. 

Studijní program pro získání zá-
konného vzdělání garantuje spo-
lečnost Sdružení oboru vodovodů  
a kanalizací ČR, z.s., Praha, pově-
řená Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR k doškolo-
vání odborných pracovníků VaK,  
a to ve spolupráci s Institutem envi-
ronmentálních služeb, a.s., Praha.

Studium je organizováno formou 
přednášek dle rozvrhu zpracované-
ho v souladu se studijním progra-
mem. Ověřování znalostí probíhá 
formou zkoušky, případně zápočtu. 
Řádná doba studia byla v trvání 
od měsíce května 2022 do květ-
na 2023. Studium bylo zakončeno 
státní maturitní zkouškou z před-
mětu Vodohospodářské stavby.

RNDr. Lubomír Neubauer
vedoucí oddělení životního 

prostředí, o. z. TÚU

Potvrzeno, máme výrok 
„bez výhrad“

Gratulace vodohospodářce 
k ukončení dalšího studia 

Obálka tištěné zprávy

Vyhodnocení radiační ochrany  
za rok 2022

Dne 30. května 2023 proběhlo ve Velkém Meziříčí pravidelné vyhod-
nocení a projednání výsledků radiační ochrany za předchozí rok. Při 
tomto setkání prezentují jednotlivé odštěpné závody především výsledky 
celoročního programu monitorování.

Samotná kontrola plnění progra-
mů monitorování byla zahájena již 
14. března. Závěrečné zprávy poté 
byly za jednotlivé závody zaslány 
Státnímu úřadu pro jadernou bez-
pečnost (SÚJB), kde byly v rámci 
kontroly podrobeny oponentuře. 

Dohled nad radiační ochranou 
ve státním podniku DIAMO pro-
vádí regionální centrum SÚJB se 
sídlem v Kamenné pod vedením 
Ing. Miroslava Jurdy, který za 
účasti dalších inspektorů, kteří 
dohlížejí na činnosti jednotlivých 
odštěpných závodů, zahájil jedná-
ní. Státní podnik zastupoval ná-
městek ředitele s. p. pro ekologii 
a sanační práce Ing. Antonín Mar-
šálek a vedoucí odboru ekologie 
Ing. Pavel Vostarek. Odštěpné zá-
vody GEAM, SUL, TÚU, ODRA  
a DARKOV zastupovali pracov-
níci odpovědní za dohled nad ra-
diační ochranou společně s jejich 
řediteli a dohlížející osoby státní-
ho podniku.

Dopolední program byl tradičně 
věnován komentovaným prezenta-
cím jednotlivých odštěpných zá-
vodů, kde hlavním tématem bylo 
zhodnocení výsledků osobního 
monitorování, monitorování pra-

covišť, výpustí a okolí. Komen-
továny byly jednotlivé případy 
překročení vyšetřovacích a ojedi-
něle i zásahových monitorovacích 
úrovní. V neposlední řadě byla 
společným tématem i optimalizace 
radiační ochrany, kde se snažíme 
racionálními opatřeními snížit ra-
diační zátěž na co nejnižší mož-
nou úroveň. V prezentacích byly 
zmíněny i jiné události význam-
né z hlediska radiační ochrany. 
Přítomní se například dozvěděli 
o výcviku armádních specialis-
tů na odkalištích závodu TÚU  
i o problematice zajištění radiační 
ochrany při průzkumných pracích 
v souvislosti s případnou těžbou 
zlata na lokalitě Zlaté Hory. Pří-
bramský odštěpný závod předsta-
vil dosavadní poznatky a zkuše-
nosti při těžbě kameniva z odvalů. 
Odštěpný závod ODRA sice mo-
nitoruje „pouze“ dvě výpusti, ale  
v množství zajímavých informací 
za ostatními závody nezaostával. 

Za zmínku stojí informace,  
že se jednalo o první vyhodnocení, 
kde byly celkové efektivní dávky  
z profesního ozáření počítány pod-
le nových dávkových konverzních 
faktorů. Znamenalo to sice navý-

šení celkových efektivních dávek 
z důsledku inhalace radonu a pro-
duktů jeho přeměny, ale i s tím si 
odborní zaměstnanci poradili. 

Po přednesení jednotlivých pre-
zentací zazněly ze strany SÚJB 
připomínky, které byly následně 
diskutovány, akceptovány a za-
pracovány do zpráv. Pro příznivce 
radiační ochrany a zájemce o po-
drobné výsledky budou tyto zprá-
vy dostupné na webových strán-
kách státního podniku DIAMO. 

V odpoledním programu se řešila 
v rámci společné diskuze aktuální 
problematika spojená se zajištěním 
radiační ochrany.

Z výše uvedeného je nepochyb-
né, že státní podnik DIAMO vě-
nuje radiační ochraně maximální 
pozornost, která se neomezuje jen 
na pracoviště „klasického“ urano-
vého průmyslu, ale své zkušenosti 
aplikuje i na ostatních pracovištích, 
například při činnostech spojených  
s rudným a uhelným hornictvím, na-
kládáním s těžebními odpady, praco-
vištích v podzemí a mnohé další.

Velké poděkování patří všem za-
městnancům, kteří se ve státním 
podniku zabývají radiační ochra-
nou a ve své každodenní činnosti 
ji berou s respektem. 

Mgr. Martin Čermák
vedoucí oddělení bezpečnosti 

práce, o. z. SUL

Prezentace o. z. GEAM

Ing. Vašková zahajuje studium v Praze

Náhradní výsadba u monitorovacího vrtu důlních vod Svinov

V září 2022 ukončil závod ODRA 
realizaci  hydrogeologického mo-
nitorovacího vrtu v katastrálním 
území Svinov do zatopených sta-
řin důlních děl, vzniklých v sou-
vislosti s minulou těžbou uhlí. Vrt 
má umožnit monitorování úrovně 
hladiny důlní vody ve stařinách 

důlních děl a sledovat změny 
její úrovně v důsledku možných 
změn způsobu nakládání s důlní 
vodou na vodní jámě Jeremenko  
v Ostravě-Vítkovicích. V březnu 
a dubnu letošního roku následně 
proběhla na lokalitě náhradní vý-
sadba.

Před realizací samotného vrtu bylo 
nutno na zájmovém území odstra-
nit z lesního pozemku veškerý les-
ní porost. Vlastník pozemku Lesy 
České republiky, s. p., si stanovil 
podmínku, aby po realizaci vrtu 
byla na dotčených pozemcích pro-
vedena náhradní výsadba. Úko-
lu se ujali v dubnu tohoto roku 
pracovníci správy lokalit závodu 
ODRA, kteří nejprve provedli 
terénní úpravy pozemku. Poté,  
v souladu s pokyny odborného 
lesního hospodáře, vystavěli oplo-
cenku z dřevěných kůlů a lesnic-
kého pletiva. Oplocenka musela 
být vybavena i bránou umožňující 
přístup k vrtu a pro údržbu reali-
zované výsadby. Celkem bylo pod 
dohledem odborníků z oddělení 
sanačně rekultivačních prací vysa-
zeno 220 sazenic javoru klen. Vý-

sadbou ale akce nekončí, naši pra-
covníci zde budou po dobu 10 let  
o vysazené dřeviny pečovat, pro-
vádět jejich zálivku, odstraňovat 
buřeň z osazené plochy  a v případě 
úhynu stromků musí zajistit jejich 
náhradu. Jednalo se o první případ 
realizace náhradní výsadby vlast-

ními pracovníky na odštěpném zá-
vodě ODRA a naši pracovníci, pro 
které byla tato činnost nová, uká-
zali, že si s ní umí poradit.

Ing. Libor Jalůvka
vedoucí odboru přípravy  

a realizace útlumu, o. z. ODRA

Stav po realizaci vrtu Stav po realizaci oplocenky
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Spolek svatá Barbora 
projednal výsledek  
hospodaření za rok 2022

Cykloturistický výlet 
zaměstnanců závodu 
PKÚ

Spolek svatá Barbora, jehož čle-
nem je od roku 2021 také státní 
podnik DIAMO, svolal prostřed-
nictvím svého výboru, v souladu 
s ustanovením článků 8.7 a 8.8 
Stanov, řádnou členskou schůzi, 
která se konala dne 20. 3. 2023. 

Paní předsedkyně Spolku  
Bc. Monika Němcová přednesla 
výroční zprávu o činnosti Spol-
ku za období 1. 1. 2022 do 31. 12. 
2022 a přehled čerpání rozpočtu  
v roce 2022. Následně pan předse-
da revizní komise Ing. Pavel Jílek 
přednesl zprávu revizní komise 
Spolku za rok 2022. Na závěr před-
nesených zpráv bylo konstatováno, 
že hospodářským výsledkem Spol-
ku za rok 2022 byl zisk ve výši  
710 786,00 Kč, který byl zúčtován 
na účet Spolku ve prospěch vlast-
ního jmění. V rámci „Pravidel pro 
finanční plnění“ bylo navrženo 
a schváleno navýšení příspěvků 
na učebnice a odborné pomůcky 

Úsek náměstka ředitele pro zahla-
zování následků hornické činnosti 
(závodu PKÚ) uspořádal 18. květ-
na cykloturistický výlet a společně  
s kolegy vyrazili do Karlovarské-
ho kraje k jezerům Medard a Mi-
chal a dál do Bečova nad Teplou.

Plán byl jasný, 36 zaměstnanců se 
rozdělí na tři skupiny. Zdatní cyk-
listé objedou jezero Medard a přes 
Sokolov a Horní Slavkov vystou-
pají strmým úsekem do Bečova. 
Druhá skupina rekreačních cyk-
listů objede jezero Medard a jeho 
okolí, občas zastaví a pokochá se 
scenérií, případně občerství a do 
Bečova se nechá převézt autobu-
sem. Třetí skupina se vydá pěšky  
z obce Krásno na rozhlednu Krá-

související se studiem, ubytování 
při studiu, vzdělávací a rekvalifi-
kační kurzy, autoškolu, zdravotní 
aktivity pro děti, zdravotní péči  
a zdravotní pomůcky. Členská 
schůze skončila přijetím usnesení 
z jednání členské schůze.

Třetí květnový víkend se usku-
tečnilo setkání dětí a maminek 
Spolku svatá Barbora v Horském 
hotelu Excelsior v Horní Lomné. 
Krásné počasí umožnilo společně 
trávit čas v přírodě, navštívit hor-
skou chatu Kamenitý, opékat párky 
a vyprávět si s dětmi o jejich zážit-
cích. Pro děti byl připraven zají-
mavý program, soutěže a večerní 
bowling. Děti i maminky mohly 
využít bazén, saunu a případně  
i masáž. Krásné prostředí si účast-
níci užili a pobyt se velmi vydařil. 
Již teď se těší na další setkání. 

Bc. Monika Němcová
předsedkyně Spolku svatá Barbora

senský vrch a poté turistickými 
stezkami přes údolí a kopce a výš-
lap zakončí taktéž v Bečově.

Všechny tři skupiny se měly sejít 
zhruba ve stejnou dobu na obědě  
v restauraci pod zámkem, odkud 
bychom všichni vyrazili na pro-
hlídku zámku, zejména pak Relik- 
viáře sv. Maura, který je se zám-
kem v Bečově historicky spjat.

Časový plán se nám bohužel zha-
til již na začátku kvůli pozdnímu 
výjezdu autobusu a dalšímu zpož-
dění při občerstvení u čerpací sta-
nice. Posilněni kávou a svačinou 
jsme však dorazili na začátek obou 
cyklistických tras a vyjížďka moh-
la začít. Zprvu vypadal rozjezd 
cyklistů poněkud váhavě, ale jak-
mile na GPS přijímačích naskočil 

Setkání proběhlo v Horní Lomné Skupina výletníků

signál, tak všichni cyklisté šlápli 
do pedálů a odjeli k jezerům.

Autobus zavřel dveře a vyrazil  
s nejpočetnější skupinou do Krásna 
s více než hodinovým zpožděním  
a bylo tedy jasné, že do toho bude-
me muset pořádně šlápnout, jestli 
chceme stihnout oběd s cyklisty.

Po první zastávce na rozhledně 
nám však došlo, že společný oběd 
už nestihneme a budeme rádi, 
když stihneme alespoň prohlídku 
zámku, která byla domluvena na 
14. hodinu.

Po žluté trase jsme se tedy vyda-
li v rychlejším tempu směrem do 
Bečova, ale k naší smůle jsme na-
razili na neprůchodnou část stez-
ky (nebo spíše na její neexistující 
úsek) a kus výletu jsme tedy mu-
seli absolvovat oklikou po silnici, 
což nám poradila jistě zdatná míst-
ní turistka na kole.

Cesta až do Bečova po asfaltu 
však nepřipadala v úvahu, a tak 
jsme se při první příležitosti (asi 
po kilometru) odhodlaně vydali za 
svodidla a sešli dolu do údolí skrz 
louku a pastviny, kde jsme se opět 
napojili na plánovanou trasu.

Stezka byla náročná, ale počasí 
nám přálo, a tak jakmile se před 
námi objevil Bečov, věděli jsme, 
že máme vyhráno.

Cestou kolem restaurace jsme 
vyzvedli obě skupiny cyklistů  
a přesunuli se na zámek. Prohlédli 
jsme si relikviář a související ex-
pozici a pak už jsme konečně vyra-
zili na zasloužený oběd, po kterém 
se někteří z nás odměnili kávou  
a dezertem.

Odbila 16. hodina a bylo na čase 
vyrazit zpátky domů. Příjemný 
výlet a prohlídka zámku nás na-
tolik rozveselily, že jsme si cestu 
domů krátili zpěvem.

Domů jsme sice dorazili unavení, 
ale obohacení o vědomosti, kul-
turní zážitek a o pohledy na krásy 
tamní krajiny.
                                                                                                                                     

Jana Marčíková                                                                                                                                     
sekretariát ZNHČ, o. z. PKÚ

Setkání zaměstnavatelů  
se studenty Střední  
průmyslové školy a vyšší 
odborné školy v Příbrami

Dne 13. 4. se uskutečnilo první 
setkání významných zaměstnava-
telů regionu Příbram s budoucími 
absolventy SPŠ a VOŠ Příbram.

V prezentacích jednotlivých firem 
se studenti mohli seznámit s na-
bídkou pracovních míst v oboru  
i možnostmi stipendií v násled-
ném studiu. Naši zaměstnanci,  
Mgr. Eva Humňalová a p. Milan 
Liška, představili studentům prů-

řez činností našeho odštěpného 
závodu a informovali je o pracov-
ních pozicích, na které potřebu-
jeme kvalifikované zaměstnance  
z oborů, které studují. Uvedená akce 
přispěla k rozšíření znalostí studentů 
o poslání státního podniku DIAMO 
ve vztahu k životnímu prostředí.

Mgr. Eva Humňalová
vedoucí oddělení personálního  

a mzdového, o. z. SUL

Prezentace místních firem

Oslava 155. výročí založení Sboru  
dobrovolných hasičů ve Stráži pod Ralskem
Dne 13. května se na základě po-
zvání od kamarádů, hasičů ze 
Stráže pod Ralskem, zúčastnily 
vozy ZBZS Hamr – sanita a vozi-
dlo požárního výjezdu (Scania) –   
oslav založení Sboru dobrovol-
ných hasičů.
 
Oslavy zahájila ve 13:00 zdařilá 
„Spanilá jízda“ a po projetí městem 
se všechna zúčastněná vozidla seřa-

dila na strážském náměstí, kde byla 
možnost tuto hasičskou a další zá-
chranářskou techniku zblízka pro-
zkoumat. Jedoucích záchranářských 
vozidel bylo nakonec třicet osm.

Zaslouženou pozornost, mimo 
jiné, budila funkční parní stříkač-
ka, která přesně v 15:00 předvedla, 
co umí. K vidění byla také spousta 
běžných i speciálních vozidel pře-
devším hasičů ale i dalších složek 

IZS. Ani naše modrá Scania se  
„v davu“ neztratila :-)

Proto děkujeme městu Stráž pod 
Ralskem a jejím skvělým hasičům za 
pozvání a za možnost ukázat se ve-
řejnosti tímto poutavým způsobem.

Ing. Leopold Schmid
vedoucí ZBZS Hamr

o. z. TÚU

K vidění bylo několik desítek záchranářských vozidel
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O našich báňských záchranářích 
se ví, že to jsou šikovní chlapi 
se železnou vůlí. Někomu to ale 
nestačí a svoji fyzickou i psychic-
kou kondici trénuje i ve svém 
volnu. Jedním z nich je báňský 
záchranář Josef Tigana ze ZBZS 
Libušín u Kladna. 

Vaši kolegové mi prozradili, že 
máte zajímavého koníčka. Jaké-
ho?

Ve svém volnu se věnuji běhu přes 
překážky a trailu. Je to běh za kaž- 
dého počasí, na slunci, v dešti,  
v blátě, se závažím apod. Většinou 
se závody konají v horském terénu. 

Co je tou překážkou?

Nejčastěji je to tak, že je na trase 
voda, kterou překonáte, a pokraču-
jete třeba ručkováním přes kruhy. 
Ty se vám nesmí smeknout. Na 
konci každé překážky je zvonek, 
na který musíte zazvonit. Můžete 
také ručkovat po silných tyčích, 
vyšplhat po laně a nahoře zazvonit. 
Pro mě jsou nejtěžší překážky, kde 
je nutná rovnováha, např. chození 
po pásce. Trasa většinou obsahuje 
vodu a v ní překážku, např. musíte 
na části trasy použít paddleboard 
nebo překonáváte předměty pod 
vodou nebo zavěšené nad vodou. 
Mně vyhovují spíše překážky, kde 
mohu využít svou sílu, taktiku  
a techniku. 

Jak jsou trasy dlouhé a jak dlou-
ho trvají?

Závod Spartan má nejdelší katego-
rii Ultra a ta je dlouhá 50 km, kate-
gorie Beast má 21 km – to byl můj 
první závod. Trval 6 hodin a bylo 
to opravdu náročné. Jsou tam ale  
i kratší trasy. V Čechách se bohu-
žel tento závod neběhá příliš často, 
maximálně 3× do roka. Závodníci 
jezdí spíše na Slovensko nebo do 
Maďarska. Proto nejčastěji běhám 
závod Gladiátor. Doba trvání zá-
vodu záleží na obtížnosti trasy  
a nasbírání handicapů. To je vlast-
ně penalizace za nepřekonanou 
překážku během závodu, např.  
30 angličáků (správný angličák 

PŘÍSPĚVKY Z NAŠICH ŘAD

obsahuje dřep, klik, další dřep  
a výskok). To znamená, že pokud 
nepřekonáte například čtyři pře-
kážky, děláte navíc 120 angličáků. 

Jaký závod je u nás nejtěžší?

Nejtěžším závodem, který jsem 
absolvoval, byl závod na Ještědu. 
Kdo byl někdy na Ještědu, tak ví, 
jak prudké stoupání tam je. Závod 
vyžadoval 14 km běhu několikrát 
nahoru a dolů. Jeden z nejtěžších 
závodů u nás je Překážkáč Přelouč, 
těžké jsou i noční běhy.

V závodech běhají i ženy a děti?

Ano, některé ženy jsou opravdu 
hodně dobré. Ve většině závodů 
startují i děti včetně handicapo-
vaných dětí a může tu během dne 
závodit celá rodina. Dokonce se 
v poslední době začínají pořádat 
závody, kde může se závodníkem 
běžet i jeho pes. Má to u lidí velký 
úspěch.

Podle čeho se závodníci rozdělují?

Závodníci se dělí podle pohlaví, 
věku, výkonnosti nebo tvoří smí-
šené týmy. V týmech platí, že po-
kud jeden z týmu překážku nepře-
koná, dostanou oba členové týmu 
handicap, tzn. trestnou překážku. 
Dodržení trasy závodu hlídají čipy 
na botách a u každé překážky je 
komisař, který dohlíží na správné 
překonání překážky. Některé zá-
vody jsou celé snímané kamerou. 
Startuje se tzv. postupným star-

tem, protože se závodu může zú-
častnit i 4 000 závodníků.

Co obnáší příprava na takový těž-
ký závod?

Hodně cvičím, chodím do fitness, 
běhám, cvičím doma na hrazdě  
a na zdi na chytech a na laně. Jsem 
členem Spartan Training Group 
Kladno, kde pravidelně trénuji.

Jak dlouho už tenhle sport děláte?

Závodím čtyři roky, před tím jsem 
hrál fotbal. Když mám čas, tak si 
jdu ještě s kamarády ze „staré gar-
dy“ zakopat.

Jaké je Vaše nejlepší umístění?

Nejlíp jsem se umístil na 4. mís-
tě na Gladiátoru v Pardubicích na 
dostihovém závodišti taxisu a také  

Úspěchy Josefa Tigany

Síla lidské vůle je neuvěřitelná v Harrachově, kde jsem skončil 
také na 4. místě, a to jenom 1 mi-
nutu od třetího místa. Během jed-
noho víkendu jsem také absolvoval 
3 závody Spartana a tím jsem zís-
kal tzv. trifecta.

Který závod byste ještě rád absol-
voval?

Letos jsem poprvé běžel půl mara-
ton trail v závodě Gladiátor v lese 
a povedlo se mi ho zaběhnout za 
3 hodiny a 15 minut. V tom bych 
rád pokračoval. Jsem už také zare-
gistrovaný do triatlonu u přehrady 
Nechranice. To je soutěž v plavání 
720 m, běhu na 5 km a cyklistice 
na 20 km. V září bych chtěl zku-
sit závod Predátor, který se bude 
konat u Plzně, a je považovaný za 
těžký závod.

Co Vás na závodění nejvíc baví?

Na závodech potkáte různé za-
jímavé lidi, někteří třeba nema-
jí ruku nebo nohu. Ta jejich vůle 
je neuvěřitelná. Mám rád i to, že 
si lidé pomáhají. Závodníci totiž 
dostanou buď černou čelenku, to 
mohou pomáhat soupeři, ale pokud 
mají červenou čelenku, pomáhat si 
nemohou. A to jsou někdy opravdu 
hodně silné chvíle.

Přeji Vám hodně úspěchů a zají-
mavých setkání!

Ing. Hana Volfová 
odbor komunikace

Zdolávání překážek

Účastníci výletu u štoly Starý Martin (autor: Miroslav Janošek)

Výlet hornických přátel
Rok se s rokem sešel a je tu opět čas na tradici našeho hornického 
spolku, která velí vyvézt naše příznivce a hornické kamarády na celo-
denní výlet. Letos jsme zvolili starobylé horní město Krupka na východě 
Krušných hor.

První zastavení započalo na zří-
cenině hradu Krupka. Následova-
la prohlídka štoly Starý Martin, 
která patří mezi nejvýznamnější 
důlní díla Krušných hor. Otevíra-
la nejdelší cínovou rudní žílu ve 
střední Evropě, žílu zvanou Lu-
káš. Vyhledávanou atrakcí štoly je 
rovněž „pramen štěstí“, ze kterého 
jsme rovněž ochutnali. Štola Starý 
Martin je od roku 2019 součástí 
hornické kulturní krajiny na se-
znamu památek UNESCO. Třetí 
zastávka byla v bývalé faře kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, kde je 
dnes umístěno hasičské muzeum. 
Zde jsme si prohlédli bohatý mo-
biliář hasičské techniky. Do oběda 
jsme ještě stihli navštívit baziliku 
Panny Marie Bolestné. Tento sa-
krální skvost uchvátil většinu tu-
ristů, obzvláště když místní jáhen 
přednesl poutavou historii místa. 
Po obědě jsme vyjeli nejstarší la-
novou dráhou v Česku na Komá-

ří vížku. Tady jsme kromě krás-
ných výhledů a prohlídky kaple 
sv. Wolfganga mohli pohlédnout  
i na dno největší pinky (propadlina 
po hornické činnosti) v Krušných 
horách. Konečně plni krásných 
dojmů vyrážíme po hřebeni zpět 
k domovu. Cestou stíháme ještě 
jedno zastavení v Krásném Lese  
u Grizzlochova vodního mlýna. 
Příjemní majitelé nás provedli 
mlýnem a podali vyčerpávající 
přehled o historii mlýna a vesnice 
Krásný Les (Schönwald). 

Unavení a spokojení výletníci 
konečně zamířili k domovu. Co 
nás potěšilo nejvíc? Když většina 
při vystupování vznesla otázku: 
„Kam příští rok?“

Zdař Bůh!

Za Hornicko-historický spolek 
pod Ralskem Miroslav Janošek

V sobotu 6. 5. proběhl 12. ročník 
celopodnikového bowlingového 
turnaje DIAMO Cup, tentokrát  
v malebné krajině Orlické přehra-
dy. Pořadatelem pro tento rok byl 
odštěpný závod Správa uranových 
ložisek Příbram.

Opět po roce jsme se sešli k již  
12. ročníku bowlingového tur-
naje, který se konal v příjemném 
Sporthotelu Trhovky v kempu Tr-
hovky na Orlické přehradě.

Z turnaje se bohužel omluvily 
tři týmy – ŘSP, závod DARKOV  
a HBZS, se kterými se budeme těšit 
na setkání při příštím ročníku.

Turnaj začal v 9 hodin za stejných 
pravidel jako loni. Každý odštěpný 
závod zastupovalo pouze jedno šes-
tičlenné družstvo, ve kterém mu-
sely být zastoupeny nejméně dvě 
ženy. Každý člen družstva absol-
voval čtyři hry a konečným výsled-
kem družstva byl součet sražených 
kuželek všech jeho členů.

Nálada byla výtečná, přestože 
nám během soutěžení trošku zapr-
šelo. Později se ale ukázalo sluníčko  
a mohli jsme posedět i venku na 
terase. Skvělou atmosféru soutěž-
ního zápolení ještě vylepšil svým 

příjezdem náš generální ředitel,  
Ing. Ludvík Kašpar.

Po skončení turnaje ve 12 ho-
din proběhlo vyhlášení výsledků  
a předávání cen za účasti ředitele  
státního podniku Ing. Ludvíka 
Kašpara a ředitele závodu SUL 
Příbram Ing. Zbyňka Skály. Cel-
kové prvenství v kategorii druž-
stev obhájili loňští šampioni  
z týmu závodu GEAM ve složení  
I. Lukša, R. Horká, K. Strachoň,  
V. Ježová, J. Váša a M. Čížek s cel-
kovým náhozem 3 300 kolků. Dru-
hé místo obsadil tým o. z. ODRA 
ve složení P. Birka, I. Jalovcová,  

P. Kožušníková, M. Žurek, M. Ko-
neček a T. Honus s celkovým náho-
zem 3 255 kolků. Na krásném tře-
tím místě se umístil tým o. z. TÚU 
ve složení J. Kovalev, M. Kovalev, 
G. Fuksová, Ž. Skálová, L. Potmě- 
šíl a O. Veselý s celkovým náhozem 
2 802 kolků. Putovní pohár tedy 
opět zůstává na Vysočině.

V jednotlivcích mužů nejlépe za-
bojoval P. Birka z o. z. ODRA s ná-
hozem 731 kolků před M. Čížkem  
z o. z. GEAM s náhozem 668 kolků 
a I. Lukšou, taktéž z o. z. GEAM,  
s náhozem 626 kolků.

V kategorii žen se nejlépe umístila 
M. Čapková z o. z. SUL s celkovým 
náhozem 478 kolků před V. Ježovou 
z o. z. GEAM s náhozem 458 kolků 
a G. Fuksovou z o. z. TÚU s náho-
zem 444 kolků.

Úžasnou cenu „Borec nakonec“ 
vybojovala s úsměvem na tváři Te-
reza Macejková z o. z. SUL.

Zbývá jen poděkovat všem zú-
častněným hráčům za velmi pěkně  
a přátelsky odehraný turnaj a po-
řadatelům i celému kolektivu 
Sporthotelu Trhovky za hladký 
průběh celého dne, příjemnou at-
mosféru a skvělé pohoštění.

Příští rok se budeme těšit na tur-
naj pod záštitou závodu PKÚ.

Miluše Černochová, referentka 
sekretariátu ředitele o. z. SUL

12. ročník bowlingového turnaje

Účastníci bowlingového turnaje DIAMO Cup 2023

Prostředí turnaje
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V sobotu 6. května se členové 
Bratrstva sv. Barbory ze Stříbra 
zúčastnili na pozvání od svých ka-
marádů otevření sezóny na dole 
Mauricius v Abertamech. 

Další spolky, které podpořily tuto 
akci, byli kamarádi z Hornického 
spolku z Měděnce a Hornického 
spolku z Tlučné. Přálo nám krásné 
květnové počasí. Kratičký průvod 
s prapory k dolu otevřel letošní se-
zónu. Promluvila starostka města 
Abertamy, pod které provoz dolu 
patří. Loňská sezóna byla prý velmi 

V sobotu 20. května 2023 se usku-
tečnilo již třetí komorní setkání 
horníků v areálu zpracování opu-
ky v Třeboci na Rakovnicku. Jed-
ná se vždy o akci pro cca 30 lidí. 

Z hornického spolku ve Stráži pod 
Ralskem byl pozván Ing. Vašek 
Dorazil, Ph.D., který se z pracov-
ních důvodů omluvil a poslal na 
akci Pavla Virága a Mirka Jánoš-
ka. Jinak přijeli zástupci spolků  
a měst z Mostu, Sokolova, Sokolov-
ské uhelné, Nového Sedla, Kladna, 
Prahy a z Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity z Mostu. Při-
jela i akademická sochařka a ma-
lířka paní Renata Kaiserová, která 
si práci s opukou velice oblíbila. 
Toto setkání se mohlo uskutečnit 
díky majiteli firmy Spongilit panu 
Ladislavu Pellerovi, který zde 

úspěšná, tak ať je taková i ta letoš-
ní. Pan farář požehnal našemu ko-
nání. Poté vysvětil odhalenou soš-
ku sv. Barbory. Zazpívala se česká 
hornická hymna „Hornický stav 
budiž velebený“ a německá hornic-
ká hymna „Štajgr“. Poté se klábosi-
lo a k poslechu zahrála country ka-
pela. Na akci se přišlo podívat cca  
100 místních či turistů. 

Zdař Bůh!

Karel Neuberger, MBA
Hornicko-historický spolek Stříbro

také přednášel o opuce – spongi-
litu. Proběhlo fárání v opukovém 
lomu a exkurze ve zpracovatelské 
části, kde je nerost tříděn, řezán, 
broušen a vyrábí se z něj obkla-
dy, dlažby, plotové sloupky, sochy  
a mnoho dalších výrobků. Nechy-
běla dobrá nálada a doslova luxusní 
občerstvení spojené s oslavou nej-
vyššího hornického vyznamenání, 
medaile Jiřího Agricoly, které letos  
v lednu na Českém báňském úřa-
dě v Praze pan Ladislav Peller ob-
držel. Celý závod je čistě báňsky 
vedený a zpracovatelská část při-
pomíná spíše botanickou zahradu.  
Z opuky je zde postavena brána  
a pyramida s posezením uvnitř, do 
níž se sjíždějí senzibilové z celé ČR.

Ing. Jaroslav Jiskra, Ph.D.
horník tělěm i duší

Otevření sezóny na dole  
Mauricius v Abertamech

Prvomájový výlet 2023

Revitalizace parku U Boříka

V roce 2021 uzavřely Statutární město Ostrava a státní podnik  
DIAMO, odštěpný závod ODRA, Memorandum o spolupráci při řešení 
ekologických akcí na území statutárního města Ostravy. V „Memoran-
du“ je zahrnuto sedm sanačně rekultivačních staveb, jednou z nich je  
i stavba „Revitalizace parku U Boříka“.

Tato stavba byla realizována s měs-
tem Ostrava, kdy se město podílelo 
na zpracování projektové doku-
mentace včetně zajištění vydání 
stavebního povolení. Realizace 
prací na samotné stavbě byla roz-
dělena na dvě na sebe navazující 
části. Náš odštěpný závod ODRA 
zajišťoval část, která zahrnovala 
stavební objekty „Příprava úze-
mí a terénní modelace“ a „Sadové 
úpravy a kácení“. Dodavatel těchto 
stavebních objektů byl vybrán na 
základě výběrového řízení.

Zaměstnanci závodu ODRA za-
hájili práce v dubnu 2022, kdy 
na ploše sejmuli ornici a provedli 
ochranu kmenů u 20 kusů stávají-

cích dřevin, které nebyly předmě-
tem kácení a měly zůstat na mís-
tě. Následně pracovníci vykáceli  
131 kusů dřevin, odstranili  
67 kusů pařezů a na ploše 704 m2 

vymýtili keřové porosty. Navazu-
jící práce již prováděl zhotovitel, 
jehož si zajišťovalo město Ostrava.

Následná modelace terénu byla 
dodavatelskou firmou zahájena  
v září téhož roku a probíhala na 
předávaných plochách zhotovite-
lem Magistrátu města Ostravy po-
stupně. V rámci stavebního objektu 
SO 801 – 2 Sadové úpravy pro-
vedla dodavatelská firma výsadbu 
120 kusů stromů, 11 kusů velkých 
keřů, 60 kusů středně velkých 

keřů, 781 kusů keřů, které budou 
tvořit živý plot, 8 kusů popínavých 
rostlin a založila smíšený trval-
kový záhon, na kterém vysadila 
1 233 kusů trvalek a 3 808 kusů  
cibulovin. Údržbu o vysazené plochy 
převzal městský obvod Nová Ves. 

V rámci revitalizace byl v místě 
vybudován okruh na in-line brus-
lení, skluzavka v zimě se sáňkař-
ským svahem, malé workoutové 
hřiště a další zajímavé prvky, slou-
žící k zábavě i odpočinku. Ukon-
čení prací a předání stavby pro-
běhlo v měsíci červnu 2023. Park 
bude sloužit místní části městské-
ho obvodu Nová Ves jako centrum 
k setkávání občanů i k volnočaso-
vým aktivitám.

Ing. Zuzana Viestová, Ph.D.
vedoucí oddělení sanačně-rekulti-

vačních prací, o. z. ODRA

Původní stav parku

Účastníci u rekultivované výsypky

Nový stav parku

Třetí setkání horníků 
na opuce


